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2022 年度日本医師会生涯教育制度集計結果（概要）の送付について 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今般、2022 年度日本医師会生涯教育制度集計結果の概要がまとまりました。

多くの医師が本会生涯教育制度に取り組まれたことは、ご担当の役員、事務局のみな

さまのご尽力によるものと深く感謝申し上げます。 

2020 年度は、新型コロナウイルス感染拡大の影響から単位取得者数が減少しました

が、2021 年度から増加に転じ、2022 年度の単位取得者数は前年度比約 7,000 人の増

となりました。 

つきましては、本集計結果（概要）をお送りいたしますので、ご了知のほど、よろ

しくお願い申し上げます。 

なお、詳細な集計結果につきましては、2024 年３月を目途にお送りする予定として

おります。 

 

 



２０２２年度日本医師会生涯教育制度集計結果 

令和６年１月 30 日 
 

2023 年 10 月１日付で、日本医師会生涯教育制度学習単位取得証（以下、単位取得証）を発行

した。2022年度の単位取得者は107,440人であった。日医会員における単位取得者率は51.4％で、

平均取得単位は 10.3 単位、平均取得カリキュラムコード（以下ＣＣ）数は 7.6 コード、単位とＣ

Ｃの合計の平均は 18.0 であった。 

単位取得証は、都道府県医師会を通じて申告があった講習会・学会等への参加や、臨床実習・

臨床研修等における指導、医学論文の執筆等で取得した単位・ＣＣに、日本医師会で管理してい

る日医雑誌問題解答、日医ｅ－ラーニングで取得した単位・ＣＣを加えた値を記載したものであ

る。 

平成 22 年度に制度改正を行い、年度毎に単位取得証を発行し、連続した３年間の単位数とＣＣ

数の合計が 60 以上の者に「日医生涯教育認定証」を発行することとした。制度改正後、11 回目

の「日医生涯教育認定証」発行となり、4,671 人に発行した。 

なお、年齢階級別、単位取得項目別、ＣＣの取得分布、日医ｅ－ラーニングでの単位・ＣＣの

取得等の集計については、2024 年３月を目途に取りまとめる予定としている。 
 
●単位取得者数 

 2022 年度 2021 年度 前年比 

単位取得者総数 １０７，４４０人 １００，５２２人 ＋６，９１８人

日医会員単位取得者数 ８９，４３９人 ８４，２２５人 ＋５，２１４人

日医会員外単位取得者数 １８，００１人 １６，２９７人 ＋１，７０４人

●日医会員種別単位取得者数及び単位取得者率（単位取得者／日医会員） 

 単位取得者数 日医会員数* 単位取得者率 

総数 ８９，４３９人 １７４，０７５人 ５１．４％ 

Ａ①会員 ５１，９６８人 ８１，９５８人 ６３．４％ 

Ａ②会員（Ｂ） １８，２１７人 ４２，０３６人 ４３．３％ 

Ａ②会員（Ｃ） ８４７人 ３，０３６人 ２７．９％ 

Ｂ会員 １７，３５７人 ４４，０２６人 ３９．４％ 

Ｃ会員 １，０５０人 ３，０１９人 ３４．８％ 

●平均取得単位数及び平均取得カリキュラムコード数 

 2022 年度 2021 年度 前年比 

平均取得単位 １０．３  ９．９ ＋０．４ 

平均取得ＣＣ  ７．６  ８．６ －１．０ 

取得単位＋ＣＣ合計平均 １８．０1 １８．５ －０．５ 

●日医生涯教育認定証取得者（2020～2022 年度の３年間に単位数とカリキュラムコード数の合計

で 60 以上を取得した者。ただし、有効期間内の「日医生涯教育認定証」が交付されている者を除

く。） 

   ４，６７１人（うち日医会員：４，３９０人） 

※「日医会員数」は 2023 年 3 月 31 日現在の日医会員情報データベースのデータをもとにしている。 

＊都道府県医師会別は別表のとおりである。 
 

1 少数点以下の関係で取得単位＋ＣＣの単純合計とは一致しない。 
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別表１

総数 日医会員 日医会員外 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員

1 北海道 4,765 2,714 2,051 2,714 1,184 725 6 727 72 5,703 2,095 1,744 8 1,714 142 47.6% 56.5% 41.6% 75.0% 42.4% 50.7% 5,968 41.8%

2 青森県 826 591 235 591 345 106 1 100 39 1,206 612 256 14 217 107 49.0% 56.4% 41.4% 7.1% 46.1% 36.4% 1,218 45.8%

3 岩手県 1,335 994 341 994 500 176 11 269 38 1,628 655 323 14 541 95 61.1% 76.3% 54.5% 78.6% 49.7% 40.0% 1,632 61.7%

4 宮城県 2,104 1,936 168 1,936 1,148 491 10 272 15 3,306 1,434 1,012 85 726 49 58.6% 80.1% 48.5% 11.8% 37.5% 30.6% 3,330 56.8%

5 秋田県 891 836 55 836 347 75 0 401 13 1,547 566 154 3 758 66 54.0% 61.3% 48.7% 0.0% 52.9% 19.7% 1,554 52.4%

6 山形県 1,264 995 269 995 455 126 9 397 8 1,557 641 241 10 653 12 63.9% 71.0% 52.3% 90.0% 60.8% 66.7% 1,552 56.8%

7 福島県 1,710 1,479 231 1,479 767 231 0 386 95 2,685 1,163 536 1 813 172 55.1% 66.0% 43.1% 0.0% 47.5% 55.2% 2,667 47.2%

8 茨城県 1,818 1,527 291 1,527 893 286 54 277 17 2,546 1,349 566 80 525 26 60.0% 66.2% 50.5% 67.5% 52.8% 65.4% 2,533 59.0%

9 栃木県 1,571 1,267 304 1,267 753 150 12 303 49 2,318 1,133 348 13 685 139 54.7% 66.5% 43.1% 92.3% 44.2% 35.3% 2,309 53.4%

10 群馬県 1,821 1,355 466 1,355 881 248 46 156 24 2,084 1,257 430 59 299 39 65.0% 70.1% 57.7% 78.0% 52.2% 61.5% 2,095 57.2%

11 埼玉県 3,371 3,198 173 3,198 1,982 409 11 787 9 7,229 3,524 1,059 103 2,392 151 44.2% 56.2% 38.6% 10.7% 32.9% 6.0% 7,209 41.3%

12 千葉県 2,928 1,940 988 1,940 1,528 242 3 166 1 3,971 2,908 621 16 424 2 48.9% 52.5% 39.0% 18.8% 39.2% 50.0% 3,965 45.0%

13 東京都 7,339 6,346 993 6,346 4,780 631 11 919 5 19,677 10,057 3,003 325 6,204 88 32.3% 47.5% 21.0% 3.4% 14.8% 5.7% 19,569 29.2%

14 神奈川県 4,860 4,417 443 4,417 3,110 516 41 724 26 9,668 5,554 1,582 402 1,989 141 45.7% 56.0% 32.6% 10.2% 36.4% 18.4% 10,485 40.6%

15 新潟県 1,529 1,383 146 1,383 640 189 11 525 18 3,300 1,178 540 32 1,483 67 41.9% 54.3% 35.0% 34.4% 35.4% 26.9% 3,258 45.0%

16 富山県 1,172 779 393 779 488 106 10 175 0 1,166 661 177 28 300 0 66.8% 73.8% 59.9% 35.7% 58.3% 0.0% 1,157 65.9%

17 石川県 1,247 822 425 822 529 181 36 71 5 1,274 691 342 84 150 7 64.5% 76.6% 52.9% 42.9% 47.3% 71.4% 1,324 58.5%

18 福井県 797 663 134 663 323 185 3 147 5 1,038 434 306 4 255 39 63.9% 74.4% 60.5% 75.0% 57.6% 12.8% 1,010 65.0%

19 山梨県 691 569 122 569 329 64 0 153 23 1,041 527 130 0 363 21 54.7% 62.4% 49.2% 0.0% 42.1% 109.5% 1,025 57.1%

20 長野県 1,999 1,287 712 1,287 789 217 2 278 1 2,191 1,186 426 3 573 3 58.7% 66.5% 50.9% 66.7% 48.5% 33.3% 2,189 56.3%

21 岐阜県 1,718 1,663 55 1,663 902 151 25 548 37 2,892 1,277 310 48 1,129 128 57.5% 70.6% 48.7% 52.1% 48.5% 28.9% 2,864 55.9%

22 静岡県 3,806 2,747 1,059 2,747 1,686 374 20 656 11 4,437 2,253 781 52 1,260 91 61.9% 74.8% 47.9% 38.5% 52.1% 12.1% 4,331 58.9%

23 愛知県 5,873 5,499 374 5,499 3,263 548 29 1,564 95 10,648 4,672 1,463 216 3,751 546 51.6% 69.8% 37.5% 13.4% 41.7% 17.4% 10,735 47.3%

24 三重県 2,028 1,343 685 1,343 766 234 11 217 115 2,359 1,138 512 25 507 177 56.9% 67.3% 45.7% 44.0% 42.8% 65.0% 2,344 50.8%

25 滋賀県 1,031 836 195 836 602 117 0 117 0 1,298 840 223 1 234 0 64.4% 71.7% 52.5% 0.0% 50.0% 0.0% 1,281 59.6%

26 京都府 2,477 1,860 617 1,860 1,409 287 21 140 3 3,194 2,100 596 121 372 5 58.2% 67.1% 48.2% 17.4% 37.6% 60.0% 3,204 53.7%

27 大阪府 7,462 7,064 398 7,064 4,382 1,937 37 708 0 16,211 7,410 6,143 324 2,326 8 43.6% 59.1% 31.5% 11.4% 30.4% 0.0% 16,226 40.1%

28 兵庫県 5,693 4,532 1,161 4,532 2,850 1,080 48 551 3 8,638 4,454 2,690 77 1,403 14 52.5% 64.0% 40.1% 62.3% 39.3% 21.4% 8,520 51.1%

29 奈良県 1,153 991 162 991 661 125 0 204 1 1,870 992 358 21 497 2 53.0% 66.6% 34.9% 0.0% 41.0% 50.0% 1,839 45.7%

30 和歌山県 879 839 40 839 568 173 1 97 0 1,500 863 399 7 228 3 55.9% 65.8% 43.4% 14.3% 42.5% 0.0% 1,495 51.8%

31 鳥取県 519 478 41 478 289 94 12 79 4 728 372 154 28 169 5 65.7% 77.7% 61.0% 42.9% 46.7% 80.0% 730 63.0%

32 島根県 1,132 605 527 605 335 164 4 102 0 889 450 254 5 180 0 68.1% 74.4% 64.6% 80.0% 56.7% 0.0% 888 65.3%

33 岡山県 2,062 1,542 520 1,542 947 259 6 312 18 2,501 1,272 484 28 662 55 61.7% 74.4% 53.5% 21.4% 47.1% 32.7% 2,503 60.0%

34 広島県 4,058 3,191 867 3,191 1,470 1,351 149 185 36 5,641 2,190 2,700 156 557 38 56.6% 67.1% 50.0% 95.5% 33.2% 94.7% 5,569 55.6%

35 山口県 1,541 1,176 365 1,176 730 271 11 124 40 1,990 1,020 520 30 352 68 59.1% 71.6% 52.1% 36.7% 35.2% 58.8% 2,000 57.2%

36 徳島県 1,091 1,084 7 1,084 511 238 0 335 0 1,522 597 366 0 553 6 71.2% 85.6% 65.0% 0.0% 60.6% 0.0% 1,503 59.0%

37 香川県 987 909 78 909 437 214 1 256 1 1,719 692 431 3 592 1 52.9% 63.2% 49.7% 33.3% 43.2% 100.0% 1,712 50.0%

38 愛媛県 1,582 1,463 119 1,463 631 630 12 187 3 2,735 971 1,237 77 423 27 53.5% 65.0% 50.9% 15.6% 44.2% 11.1% 2,729 49.6%

39 高知県 777 736 41 736 324 264 6 141 1 1,295 446 533 17 298 1 56.8% 72.6% 49.5% 35.3% 47.3% 100.0% 1,282 55.3%

40 福岡県 5,931 5,271 660 5,271 2,826 868 86 1,391 100 8,732 3,859 1,721 187 2,732 233 60.4% 73.2% 50.4% 46.0% 50.9% 42.9% 8,760 57.6%

41 佐賀県 1,010 995 15 995 511 264 18 202 0 1,534 623 470 53 383 5 64.9% 82.0% 56.2% 34.0% 52.7% 0.0% 1,539 62.1%

42 長崎県 1,951 1,930 21 1,930 780 833 12 290 15 3,274 1,083 1,449 36 659 47 58.9% 72.0% 57.5% 33.3% 44.0% 31.9% 3,307 57.5%

43 熊本県 1,746 1,689 57 1,689 860 388 9 427 5 3,117 1,268 769 41 1,004 35 54.2% 67.8% 50.5% 22.0% 42.5% 14.3% 4,014 40.0%

44 大分県 1,902 1,362 540 1,362 619 231 4 492 16 2,224 858 424 4 911 27 61.2% 72.1% 54.5% 100.0% 54.0% 59.3% 2,207 58.2%

45 宮崎県 1,366 1,302 64 1,302 636 222 8 379 57 1,842 764 357 18 648 55 70.7% 83.2% 62.2% 44.4% 58.5% 103.6% 1,806 68.6%

46 鹿児島県 2,610 2,435 175 2,435 842 1,346 24 222 1 4,030 1,113 2,339 84 493 1 60.4% 75.7% 57.5% 28.6% 45.0% 100.0% 4,046 57.9%

47 沖縄県 1,017 799 218 799 360 200 16 198 25 2,120 756 557 93 639 75 37.7% 47.6% 35.9% 17.2% 31.0% 33.3% 2,091 40.2%

107,440 89,439 18,001 89,439 51,968 18,217 847 17,357 1,050 174,075 81,958 42,036 3,036 44,026 3,019 51.4% 63.4% 43.3% 27.9% 39.4% 34.8% 175,574 48.0%

※「日医会員数」は2023年3月31日現在の日医会員情報データベースを元にしています。

日医会員
単位取得者率

２０２２年度生涯教育制度都道府県別単位取得者数及び取得者率

№ 医師会名
2022年度 2021年度（参考）

単位取得者数 日医会員種別単位取得者数（人） 日医会員数（2023年3月31日現在※）（人） 日医会員単位取得者率 日医会員
単位取得者数

２０２４年１月１６日現在
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別表２

単位 ＣＣ 単位＋CC 単位 CC 単位＋CC 単位 CC 単位＋CC

1 北海道 4,765 30,036.0 23,386 53,422.0 6.3 4.9 11.2 5.7 4.7 10.3
2 青森県 826 4,924.0 4,226 9,150.0 6.0 5.1 11.1 6.2 6.0 12.2
3 岩手県 1,335 19,500.5 16,688 36,188.5 14.6 12.5 27.1 22.3 13.1 35.4
4 宮城県 2,104 17,455.0 12,936 30,391.0 8.3 6.1 14.4 6.8 7.9 14.7
5 秋田県 891 5,708.5 4,790 10,498.5 6.4 5.4 11.8 6.4 5.7 12.1
6 山形県 1,264 13,140.5 9,684 22,824.5 10.4 7.7 18.1 10.2 8.6 18.8
7 福島県 1,710 13,790.5 11,474 25,264.5 8.1 6.7 14.8 7.6 7.4 14.9
8 茨城県 1,818 21,413.0 13,061 34,474.0 11.8 7.2 19.0 10.9 8.7 19.6
9 栃木県 1,571 13,871.5 10,242 24,113.5 8.8 6.5 15.3 7.9 6.9 14.8

10 群馬県 1,821 28,106.5 15,080 43,186.5 15.4 8.3 23.7 13.9 11.9 25.8
11 埼玉県 3,371 28,674.0 22,903 51,577.0 8.5 6.8 15.3 9.0 8.3 17.3
12 千葉県 2,928 21,903.5 17,484 39,387.5 7.5 6.0 13.5 6.9 7.6 14.4
13 東京都 7,339 70,487.0 51,412 121,899.0 9.6 7.0 16.6 10.2 8.5 18.7
14 神奈川県 4,860 54,184.0 36,810 90,994.0 11.1 7.6 18.7 11.4 8.6 20.0
15 新潟県 1,529 10,028.5 8,889 18,917.5 6.6 5.8 12.4 5.8 6.8 12.6
16 富山県 1,172 12,351.5 9,815 22,166.5 10.5 8.4 18.9 10.8 11.0 21.7
17 石川県 1,247 14,371.5 10,108 24,479.5 11.5 8.1 19.6 10.2 8.1 18.3
18 福井県 797 8,988.0 5,784 14,772.0 11.3 7.3 18.5 11.4 8.2 19.6
19 山梨県 691 5,048.5 4,115 9,163.5 7.3 6.0 13.3 8.1 7.2 15.3
20 長野県 1,999 21,413.0 15,542 36,955.0 10.7 7.8 18.5 9.6 8.4 18.0
21 岐阜県 1,718 16,238.5 11,573 27,811.5 9.5 6.7 16.2 9.0 7.8 16.8
22 静岡県 3,806 39,637.5 26,979 66,616.5 10.4 7.1 17.5 10.3 9.1 19.3
23 愛知県 5,873 62,069.5 44,130 106,199.5 10.6 7.5 18.1 9.8 7.9 17.7
24 三重県 2,028 16,371.0 10,573 26,944.0 8.1 5.2 13.3 7.5 5.3 12.8
25 滋賀県 1,031 11,146.5 7,625 18,771.5 10.8 7.4 18.2 8.8 7.0 15.8
26 京都府 2,477 32,979.5 23,040 56,019.5 13.3 9.3 22.6 12.0 11.2 23.2
27 大阪府 7,462 105,693.5 89,677 195,370.5 14.2 12.0 26.2 13.4 12.1 25.5
28 兵庫県 5,693 60,712.5 41,617 102,329.5 10.7 7.3 18.0 9.8 7.4 17.2
29 奈良県 1,153 10,538.5 7,803 18,341.5 9.1 6.8 15.9 8.2 6.9 15.1
30 和歌山県 879 8,986.0 7,009 15,995.0 10.2 8.0 18.2 9.7 7.7 17.4
31 鳥取県 519 7,904.0 5,331 13,235.0 15.2 10.3 25.5 16.3 13.6 29.9
32 島根県 1,132 8,941.0 6,964 15,905.0 7.9 6.2 14.1 7.8 6.1 13.9
33 岡山県 2,062 29,548.5 19,740 49,288.5 14.3 9.6 23.9 13.9 12.1 26.0
34 広島県 4,058 31,916.0 23,997 55,913.0 7.9 5.9 13.8 7.5 7.7 15.2
35 山口県 1,541 13,193.5 9,637 22,830.5 8.6 6.3 14.8 8.0 6.1 14.1
36 徳島県 1,091 32,697.5 22,514 55,211.5 30.0 20.6 50.6 14.9 14.4 29.3
37 香川県 987 7,461.5 5,930 13,391.5 7.6 6.0 13.6 6.8 5.6 12.4
38 愛媛県 1,582 16,157.5 12,415 28,572.5 10.2 7.8 18.1 9.3 7.6 16.8
39 高知県 777 6,275.5 4,624 10,899.5 8.1 6.0 14.0 7.7 6.0 13.7
40 福岡県 5,931 66,465.0 52,534 118,999.0 11.2 8.9 20.1 11.2 10.7 21.9
41 佐賀県 1,010 12,192.0 10,152 22,344.0 12.1 10.1 22.1 13.9 11.8 25.7
42 長崎県 1,951 23,044.0 15,846 38,890.0 11.8 8.1 19.9 11.8 9.3 21.1
43 熊本県 1,746 17,216.0 11,545 28,761.0 9.9 6.6 16.5 9.5 7.0 16.6
44 大分県 1,902 15,166.5 12,201 27,367.5 8.0 6.4 14.4 8.2 8.6 16.7
45 宮崎県 1,366 15,390.5 12,575 27,965.5 11.3 9.2 20.5 10.7 9.6 20.2
46 鹿児島県 2,610 25,543.5 19,147 44,690.5 9.8 7.3 17.1 10.2 8.9 19.1
47 沖縄県 1,017 5,027.5 5,127 10,154.5 4.9 5.0 10.0 5.0 5.4 10.4

107,440 1,113,908.5 824,734 1,938,642.5 10.3 7.6 18.0 9.9 8.6 18.5

平均取得単位数及び平均取得カリキュラムコード（ＣＣ）数

№ 医師会名
単位取得

者
総数

2022年度 2021年度（参考）
総合計 平均 平均

２０２４年１月１６日現在
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２０２4年１月16日現在

総数 日医会員 日医会員外 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員
北海道 119 99 20 45 20 0 34 0
青森県 16 14 2 6 3 0 5 0
岩手県 144 102 42 44 30 4 24 0
宮城県 79 79 0 54 15 0 10 0
秋田県 21 21 0 14 0 0 7 0
山形県 49 44 5 20 3 0 21 0
福島県 54 53 1 31 7 0 14 1
茨城県 91 82 9 49 20 1 11 1
栃木県 49 44 5 37 2 0 5 0
群馬県 85 71 14 48 15 0 8 0
埼玉県 142 139 3 106 11 0 21 1
千葉県 84 72 12 55 11 0 6 0
東京都 362 344 18 272 30 0 42 0
神奈川県 236 230 6 174 33 0 23 0
新潟県 41 41 0 27 4 0 10 0
富山県 62 45 17 30 9 0 6 0
石川県 65 57 8 44 9 0 4 0
福井県 30 30 0 10 14 0 6 0
山梨県 17 17 0 10 5 0 2 0
長野県 78 70 8 36 14 0 20 0
岐阜県 69 67 2 46 9 0 12 0
静岡県 160 149 11 107 14 0 28 0
愛知県 250 248 2 175 25 0 45 3
三重県 49 43 6 29 7 0 6 1
滋賀県 36 34 2 25 5 0 4 0
京都府 139 119 20 102 9 0 8 0
大阪府 467 450 17 332 94 1 23 0
兵庫県 220 210 10 134 47 0 29 0
奈良県 46 44 2 33 6 0 5 0
和歌山県 41 41 0 29 10 0 2 0
鳥取県 28 27 1 16 5 0 6 0
島根県 34 32 2 14 16 0 2 0
岡山県 109 101 8 69 19 0 13 0
広島県 117 111 6 67 42 0 2 0
山口県 66 60 6 45 11 0 4 0
徳島県 122 122 0 65 33 0 24 0
香川県 28 28 0 18 3 0 7 0
愛媛県 72 70 2 35 28 0 7 0
高知県 22 22 0 12 5 0 5 0
福岡県 293 287 6 171 43 0 72 1
佐賀県 56 56 0 38 13 0 5 0
長崎県 93 93 0 47 34 0 12 0
熊本県 65 64 1 28 20 0 16 0
大分県 77 75 2 39 8 0 28 0
宮崎県 56 55 1 28 15 0 12 0
鹿児島県 112 111 1 53 54 0 4 0
沖縄県 20 17 3 11 5 0 1 0

4,671 4,390 281 2,880 835 6 661 8

※日医生涯教育認定証が有効な者を除き、2020～2022年度の３年間で取得した単位数とカリキュラムコード
数の合計が60以上に達し、日医生涯教育認定証を取得した者。

別表３
2022年生涯教育制度都道府県別認定証取得者※数

医師会名
2022年

認定証取得者数 日医会員種別認定証取得者数（人）

4 / 4




